[bookmark: _GoBack]
龙安办〔2022〕3号

关于开展岁末年初安全生产隐患集中排查整治的通知

区安委会各成员单位:
为贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府，市委、市政府关于做好2022 年元旦春节期间安全生产工作部署,我办决定在全区开展岁末年初安全生产隐患集中排查整治。现就有关事项通知如下:
一、时间安排
即日起至 2022 年 2 月底,为期 2 个月。
二、排查方式
（一）坚持全面排查与重点整治相结合。对全区所有地区、所有行业领域、所有生产经营单位和人员密集场所开展安全生产隐患集中排查整治。重点突出危险化学品、消防、森林防火、道路交通、建设施工、城镇燃气、教育、旅游、特种设备、工贸、烟花爆竹等行业领域,以及针对近期我区内外重大事故暴露出的问题开展排查整治。
（二）坚持属地为主与行业督导相结合。各乡街要落实属地管理责任;各有关部门要按照“三管三必须”原则,组织开展本行业领域排查整治。
（三）坚持企业自查与政府督查相结合。要督促企业落实主体责任,全面开展自查自纠。在企业自查自纠基础上,组织对辖区内所有生产经营单位进行全覆盖检查。
（四）坚持监督检查与联合执法相结合。各有关部门要实行联合执法、集中整治,坚决曝光一批重大隐患、惩治一批典型违法行为、通报一批失信企业、取缔一批非法违法企业、关闭一批不符合安全生产条件企业。针对事故多发、问题多发的领域和地区,点对点下发警示、整改通知书,落实整改措施。
三、排查重点
（一）危险化学品: 重点检查企业重大危险源包保责任制和冬防措施落实情况;开(停)车、检维修安全风险防控情况;动火等特殊作业规范化管理情况;精细化工安全整治“四个清零”和危险化学品企业分类整治措施落实情况;加强危险化学品等危险货物运输和危险废物安全管理情况。(区应急局牵头,区经信局、区公安分局、区生态环境分局等参加,各乡街落实属地责任)
（二）道路交通: 根据职责对管养公路开展一次全面隐患排查，重点排查急弯、长下坡、临水临崖、高落差等危险路段和事故多发路段标志是否齐全清晰、安全护栏是否牢固、设施设备是否完善；农村公路减速带、标志标线是否完备，是否存在行车视线遮挡等情形。排查发现的隐患和问题，要迅速整改；一时难以整改到位的，要采取临时措施，确保通行安全。(区住建交通局牵头)
（三）建设施工: 重点检查房屋建筑和市政等工程建设预防坍塌、高处坠落、起重机械事故措施情况;深基坑、高大模板支撑体系、桥梁及高边坡等危险性较大分部分项工程施工安全防范措施制定和落实情况;预防建筑施工涌水、突泥事故等措施落实情况。(区住建交通局牵头,各乡街落实属地责任)
（四）消防: 重点检查人员密集场所、易燃易爆单位、高层建筑、地下空间、文物古建筑等单位和场所的消防安全责任制、消防安全制度、消防安全操作规程建立及落实情况；单位员工消防安全教育培训情况;单位灭火和应急疏散预案制定及演练情况;建筑之间防火间距、消防车通道、建筑安全出口、疏散通道、防火分区设置情况;火灾自动报警、自动灭火和防排烟系统等自动消防设施及消火栓系统运行情况;经营性场所室内装饰材料防火性能情况;生产、储存、经营易燃易爆化学物品的单位场所设置位置情况;使用领域的消防产品质量情况。(区消防救援大队牵头，各乡街落实属地责任)
（五）森林防火: 重点检查防火期森林草原防灭火工作部署情况;开展风险会商研判情况;元旦、春节和两会等重点敏感时段对风景名胜区、公墓、坟场等重点部位开展森林草原防灭火督导检查情况;本级森林草原火灾预案修订情况;多手段、多渠道、多形式防灭火宣传教育情况;野外火源管理专项行动开展情况;重点区域扑火队伍部署和各级值班值守落实情况。(区自然资源和规划分局牵头,区应急局等参加，各乡街落实属地责任)
（六）特种设备:重点检查供暖锅炉、供气供暖压力容器和压力管道、移动式压力容器充装,以及学校、商场、车站、旅游景区、公园等公众聚集场所的电梯、大型游乐设施、索道等特种设备的检查维护和隐患排查治理情况。(区市场监管局牵头,各乡街落实属地责任)
（七）烟花爆竹:重点检查开展烟花爆竹经营企业许可条件“回头看”情况;开展烟花爆竹“打非”联合执法,依法查处非法生产、非法经营烟花爆竹行为情况;烟花爆竹批发企业、零售店(点)安全生产主体责任落实和现场安全管理情况。(区应急局牵头,各乡街落实属地责任)
（八）工贸行业:推进有限空间作业安全确认工作,紧盯造纸、附属污水处理系统等易发生有限空间事故的企业情况;冬季粉尘防爆、冶金煤气、检维修、高处作业等关键环节安全防范工作落实情况。(区应急局牵头,各乡街落实属地责任)
（九）城镇燃气: 全面深入整顿燃气市场秩序，加强管道燃气特许经营的监管，严厉打击流动经营、无证经营燃气等违法违规行为，规范瓶装液化石油气企业的配送车辆、配送人员、服务要求，对瓶装液化石油气充装、配送、安检等环节实施全过程可追溯管理。(区住建交通牵头,区市场局、区城市管理局、区消防救援大队、区应急局、区商务外事局、参加, 各乡街落实属地责任)
（九）教育:重点检查校园安全专项整顿工作推进情况;
中小学幼儿园安全防范建设“四个100%”达标成效巩固深化、长效机制建立完善情况和校园防坠楼装置建设情况;学校冬春火灾防控工作组织开展情况;校车及接送学生车辆安全管理情况;防滑冰溺水、煤气中毒等安全教育宣传开展情况;学校实验室安全、校舍安全和校车安全隐患排查整治情况;学校突发事件应急预案制定情况和值班值守情况。(区教体局牵头,各乡街落实属地责任)
（十）旅游: 重点检查A级旅游景区大型游乐设施等特种设备维护保养情况;旅行社旅游包车“五不租”落实情况;旅游星级饭店卫生食品安全情况;公共文化场馆消防器材维保情况;A 级旅游景区、星级饭店、文物保护单位、图书馆、上网服务场所、娱乐场所等人员密集场所用火用电用气、疏散通道等消防隐患况。(区文化旅游局牵头,区市场监管局、区消防救援大队参加,各乡街落实属地责任)
四、工作要求
（一）落实工作责任。各级、各有关部门要认真组织开展本地区本行业安全生产隐患集中排查整治,细化本地区本行业工作方案,严格落实检查、执法和整改责任,对检查发现的问题和隐患要登记造册、落实整改;对重大隐患要一盯到底、挂牌督办,切实做到不走过场、不留死角。
（二）广泛宣传引导。各级、各有关部门要充分利用广播、电视、报纸、互联网、微博微信等媒体,加大宣传力度,同时要进一步大力宣贯《安徽省安全生产举报奖励办法》,动员企业职工和社会群众举报各类事故隐患和违法违规行为。
（三）严肃问责问效。各级、各有关部门要加大问责力度,对自查自改不认真、隐患整治不彻底、工作责任不落实导致事故发生的,依法依规严肃追究相关责任人的责任。区安委会办公室将适时调度各地各有关部门工作开展情况。

龙子湖区安全生产委员会办公室
              2022年1月12日